

23 Nisan Şehit Deniz Göçkün İlkokulu Tarihçesi

Adnan Menderes Mahallesi, Balıkesir Belediyesi tarafından 2 Mayıs 1983 tarihinde toplu konut alanı olarak imara açılmıştır. Yapı kooperatiflerinin inşaatlarının başladıktan sonra evlerine taşınan halkın sayıca artması sonucunda bir ilkokula ihtiyaç duyulmuştur. Okulumuz 1987-1988 yılı ilköğretim kurumları yatırım programına alınmıştır.

Okulumuzun arsası 4779 m2 olup hazineye aittir. 1988 mali yılında yapımına başlayan okulumuz tek katlı 2 idare odalı 6 sınıflı, kaloriferli ünite halinde 5 Aralık 1988 tarihinde Ece Amca ve diğer ilkokullardan gelen 350 öğrenci, 12 sınıf öğretmeni, 1 ana sınıfı öğretmeni, 3 hizmetli ile eğitim-öğretime açılmıştır.

20 Ocak 1989 tarihinde okul müdürü olarak Celal Çapa, 30 Eylül 1988 tarihinde müdür yardımcısı olarak Eşref Çakır ve 16 Ağustos 1989 Mümin Çil göreve başlamıştır.

Okulumuzun adı Türkiye Büyük Millet Meclisi'nin açılış tarihi olan 23 Nisan'ın anısına "23 NİSAN İLKOKULU" olarak Milli Eğitim Müdürlüğü komisyonu tarafından verilmiştir.

Yapı kooperatif binalarının inşaatlarının tamamlanması sonucunda meydana gelen öğrenci artışı nedeniyle tek katlı okul binası ihtiyaca cevap veremez duruma gelmiştir. 1989 yılında sayın valimiz Kemal Esensoy'un direktifleriyle 2 kat ilave yapılarak okulumuz 18 derslikli hale getirilmiş, 1 fen laboratuvarı, 1 kütüphane ve 1 öğretmenler odası kazandırılmıştır.

1988-1989 eğitim-öğretim yılına başlanırken okulumuz Milli Eğitim Müdürlüğü'nün teklifi Bakanlığımızın uygun görmesi ile ülkemizde 208 okul ile birlikte "MÜFREDAT LABORATUAR OKULU" kapsamına alınmıştır.

Eğitim-öğretimde bilgi teknolojisinin kullanımı için okula Bakanlığımızca bilgisayar, tepegöz, TV, kamera, fotoğraf makinesi, fotokopi ve baskı makinesi, fen laboratuvarı araçları gibi teknik malzeme tahsis edilmiştir. Ayrıca okul koruma derneği ve okul aile birliği çalışmaları sonucunda tüm sınıflar TV, video ve VCD ile donatılmıştır. Okulumuzda görevli idareci ve öğretmenler bu teknolojik cihazların verimli kullanımı için hizmet içi eğitim kurslarından geçirilmiştir.

Mahallemize yeni toplu konut alanlarının ilavesi ile öğrenci sayısının artacağı göz önünde bulundurularak 1998-1999 eğitim-öğretim yılı Mart ayında okulumuz bahçesine 15 derslikli 2. okul binası inşaatı başlamıştır. Bu bina 2000 yılı Eylül ayında eğitim-öğretime açılmıştır.

2016 yılında FATİH Projesi kapsamında okulumuzda tüm derslikler akıllı tahta ile donatılmış, öğrencilerimizin eğitim alırken gelişen teknolojiye faydalanmaları sağlanmıştır. 2021 yılında FATİH projesi alt yapı sistemi tamamlanarak etkileşimli tahtaların fiber optik kablo bağlantısıyla internet erişimleri sağlanmıştır..

Okulumuz mezunlarından olan Deniz GÖÇKÜN'ün 06 Eylül 2017 tarihinde Dağlıca 'da şehit edilmesinden sonra okulumuzun adı 23 Nisan Şehit Deniz Göçkün İlkokulu olarak değiştirilmiştir.